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Używane dotychczas ogólnie liczniki do
płynów, a zwłaszcza liczniki wodne, z ko¬
łem skrzydełkowem, obracanem zapomocą
przepływającego płynu, posiadały tę nie¬
dogodność, że regulacja odchyleń wska¬
zań licznika w stosunku do przepływają¬
cych przezeń w pewnym czasie objętości
płynu była niedostateczną lub wogóle nie¬
wykonalną, wskutek czego liczniki te wy¬
kazywały często bardzo znaczne różnice
pomiędzy wskazaniami, a rzeczywiście zu-
żytemi objętościami płynu.

Przedmiotem wynalazku ninie j szego
jest licznik, usuwający wyżej wymienioną
niedogodność w ten sposób, iż umożliwia
bardzo dokładne i łatwe regulowanie od¬
chyleń wskazań licznika. Nowość wynalaz¬
ku polega na tern, że nad kołem skrzydeł¬

kowem są umieszczone dwie pionowe, po¬
łożone w jednej płaszczyźnie płytki, któ¬
re można od siebie oddalać lub do siebie
zbliżać. To oddalanie lub zbliżanie obu pły¬
tek wpływa w taki sposób na przepływają¬
cy przez poniżej umieszczone koło skrzy¬
dełkowe strumień płynu, i daje możność ta¬
kiego nastawienia, by błąd pomiędzy wska¬
zaniami licznika a przepływającą w da¬
nym czasie objętością płynu stał się mi¬
nimalny. Do zbliżania lub oddalania od
siebie obu płytek regulujących służy, we¬
dług wynalazku, umieszczona nad kołem
skrzydełkowem i ponad płytkami tarcza
obrotowa, zaopatrzona w zakrzywione row¬
kowe wycięcia, w których są prowadzone,
przytwierdzone do płytek regulujących,
trzpienie. Przez obracanie tej tarczy osią-



ga się zbliżanie do siebie lub oddalanie od
siebie wspomnianych płytek. Tarczaz row-
kowąpii ^|y^i^fe|acinposiada, według wyna-
lląjfeii,* n$ofwo^ lub częścio¬
wy 'jwienijec zębaty, z którym zazębia się
kółkb zęfeate zaklinowane na wale, który
przechodzi szczelnie przez osłonę licznika
i posiada na swym swobodnym końcu kół¬
ko ręczne. Obracanie tego kółka ręcznego,
znajdującego się nazewnątrz osłony licz¬
nika, powoduje więc zmianę odstępu pły¬
tek regulujących wewnątrz samego liczni¬
ka. Przekładnia oraz liczydło znajdują się
wraz z urządzeniem reguluj ącem we wpu¬
szczonym w osłonę licznika cylindrycznym
bębnie, którego dno posiada prowadzenia
dla płytek regulujących.

Na rysunku przedstawiono przy¬
kład wykonania licznika. Fig. 1 jest
przekrojem podłużnym, fig. 2—przekrojem
poprzecznym przez licznik, na wysokości
koła skrzydełkowego,* fig. 3 — widokiem
zgóry na liczydło, fig. 4—przekrojem po¬
dłużnym przez bęben z tarczą regulującą,
fig. 5—widokiem zgóry na fig. 4, fig. 6
przedstawia samą tarczę regulującą w wi¬
doku, a fig. 7—przekrój przez mechanizm
do obracania tarczy regulującej.

Licznik składa się z cylindrycznej osło¬
ny 1, zaopatrzonej w dolnej części w wlot
względnie w wylot 5, połączony kanałami
z cylindryczną przestrzenią, w której obra¬
ca się koło skrzydłowe 2. Układ wlotów
i wylotów jest tego rodzaju, że wylot mo¬
że służyć jako wlot, i odwrotnie, czyli że
jest rzeczą obojętną, z której strony płyn
dopływa do licznika. Koło skrzydłowe 2
jest zaopatrzone w oś //, która uruchomia
górną przekładnię oraz liczydło 3 w spo¬
sób już znany. Liczydło 3 obraca wskazów¬
ki na tarczy czołowej 4, przedstawionej na
fig. 3, przyczem środkowa wskazówka li¬
czy np. litry aż do jednego metra sześcien¬
nego, a poszczególne mniejsze wskazówki,
umieszczone na obwodzie tarczy, metry

sześcienne, ich dziesiątki, setki, tysiące o-
raz dziesiątki tysięcy. Oś koła skrzydło¬
wego 2 obraca się w sposób znany na o-
strzu stalowem, którego wysokość można
regulować przez wykręcanie lub wkręcanie
śrubki przedstawionej na fig. 1.

Nad kołem skrzydełkowem 2 pozosta¬
wiono swobodną przestrzeń, w której znaj¬
dują się dwie płytki regulujące 6 o kształ¬
cie prostokątnym, umieszczone w jednej
pionowej płaszczyźnie, a prowadzone w
prowadnicach 7 w dnie bębna 12, wpu¬
szczonego w osłonę 1 licznika w taki spo¬
sób, iż ściany bębna 12 przylegają ściśle do
tejże osłony. Płytki 6 są zaopatrzone w
trzpienie 8, które znajdują się w rowko¬
wych wycięciach 9 tarczy 10, umieszczonej
obrotowo na dnie bębna 12. Wycięcia 9 są
tak ukształtowane (mają np. kształt koli¬
sty), iż obracając tarczę 10, przesuwa się
trzpienie 8, a więc i płytki 6, w prowadni¬
cach 7. Obracając więc tarczę 10 osiąga
się zbliżanie do siebie lub oddalanie od sie¬
bie płytek regulujących 6. To zbliżanie,
względnie oddalanie, umożliwia zmianę i-
lośoi wody, dopływającej od wlotu, przez
komorę koła skrzydłowego, ku wylotowi,
na koło skrzydełkowe, a więc umożliwia
regulowanie odchyleń wskazań licznika w
stosunku do przepływającej w pewnym
czasie objętości płynu. Przez odpowiednie
nastawienie płytek regulujących 6, można
więc błąd licznika, polegający na nierów¬
ności pomiędzy wskazaniami licznika a ob¬
jętością przepływającego w pewnym czasie
płynu, zredukować do minimum.

Zamiast kółka ręcznego 16 może do ob¬
racania kółka zębatego 14 służyć krótki
wał 15, na którego kwadratowy koniec na¬
suwa się przez otwór w osłonie 1 klucz z
odpowiedniem kwadratowem wydrążeniem.
Otwór dla klucza może być zaopatrzony w
gwint, w który w stanie normalnym wkrę¬
ca się nagwintowany korek. Korek ten możr
na unieruchomić zapomocą plomby, po



wkręceniu, względem osłony 1. W razie
konieczności przesunięcia płytek regula¬
cyjnych 6 należy odkręcić nagwintowany
korek, wsunąć do otworu w osłonie /
klucz, i przez kręcenie tegoż osiągnąć po¬
trzebne nastawienie płytek regulacyjnych.

W celu łatwego obracania płyty 10 za¬
stosowano następujący mechanizm. Tarcza
10 jest na obwodzie (fig. 6) zaopatrzona
w całkowity lub częściowy wieniec zęba-
'y 13, z którym zazębia się kółeczko zęba¬
te 14 (fig. 4 i 7), zaklinowane na wale 15,
który przechodzi szczelnie przez osłonę 1
licznika. Na swobodnym końcu tego wału
jest przytwierdzone kółko ręczne 16. W
ten sposób jest więc możliwem obracać,
kręcąc kółko ręczne 16, tarczę 10, a więc
przesuwać płytki regulujące 6 w prowad¬
nicach 7.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Licznik do płynów, zwłaszcza do
wody, z obracanem przez przepływający
płyn kołem skrzydełkowem, znamienny
tern, że nad kołem skrzydłowem (2) są
umieszczone dwie pionowe, położone w jed¬
nej płaszczyźnie płytki regulujące (6).
które można od siebie oddalać lub do sie¬
bie zbliżać w celu regulowania odchyleń
wskazań licznika w stosunku do przepły¬
wających w pewnym czasie objętości pły-

2. Licznik według zastrz. 1, znamienny
tern, że nad płytkami reguluj ącemi (6)
jest umieszczona obrotowa tarcza (10)% za¬
opatrzona w zakrzywione (np. kolisto)
rowkowe wycięcia (9), w których są pro¬
wadzone trzpienie (8), przytwierdzone do
płytek regulujących (6), przez obracanie
której (tarczy) osiąga się zbliżanie do sie¬
bie lub oddalanie od siebie płytek regulu¬
jących.

3. Licznik według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że tarcza (10) z rowkowemi
wycięciami (9) posiada na obwodzie cał¬
kowity lub częściowy wieniec zębaty (13),
z którym zazębia się kółko zębate (14), za¬
klinowane na wale (15), który przechodzi
szczelnie przez osłonę (1) licznika i posia¬
da na swym swobodnym końcu kółko ręcz¬
ne (16), wskutek czego obracanie tego kół¬
ka powoduje zmianę odstępu płytek regu¬
lujących (6) wewnątrz licznika.

4. Licznik według zastrz. 1, 2 i 3, zna¬
mienny tern, że urządzenie regulujące wraz
z przekładnią liczydła znajduje się we wpu¬
szczonym w osłonę (1) licznika cylindrycz¬
nym bębnie (12), w dnie którego znajdują
się prowadnice (7) dla regulujących pły¬
tek (6).

Sergiusz Jarmolińsk i.
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